
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  213 del Reg. 

Data 31.12.2008 

 
OGGETTO:  

 

Adesione del Comune di Sinnai all'A.N.U.T.E.L 
(Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali). 

 

L’anno Duemilaotto il giorno Trentuno del mese di Dicembre nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr. Farris Efisio. 

 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 

 
Premesso che: 

• L'A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali), senza scopo di lucro, 
costituita con atto pubblico in data 08.08.1994, in data 26.06.1998, ha adeguato il proprio 
Statuto alle nuove norme introdotte con il D.Lgs. n.460/97, (no-profit) ed, in data 
07.05.2002, ha ottenuto la personalità giuridica mediante iscrizione nell'apposito registro 
presso l'Ufficio Territoriale del Governo di Catanzaro; 

• II fine istituzionale principale dell'Associazione è quello di supportare gli Enti Locali nel 
delicato settore della materia "tributi locali", mediante un processo di ottimizzazione della 
professionalità degli addetti al Settore Tributario, diretto alla loro costante formazione e 
aggiornamento per offrire una competenza più qualificata al servizio delle rispettive 
Amministrazioni; 

• Ai sensi dello Statuto, sono Soci dell’ANUTEL: 
1. Gli Enti Pubblici territoriali (Regioni, Province, Comuni, Comunità Montane, Consorzi); 
2. Gli Operatori degli Uffici Tributi e degli Uffici Finanziari degli Enti Locali, che 

condividono gli scopi associativi. 

Considerato che: 
• le finalità dell'Associazione destano l'interesse di quest'Amministrazione in quanto, le 

recenti riforme in materia tributaria, vertono su una spiccata autonomia impositiva che 
consente agli Enti Locali di reperire risorse diverse dai trasferimenti erariali; 

• gli Uffici Tributi sono chiamati a svolgere una delicata funzione, diretta ad applicare una 
normativa complessa e nel contempo garantire un'equità fiscale per i cittadini; 

• L’A.N.U.T.E.L. ha attivato un proprio sito in Internet, www.anutel.it, oggi ritenuto 
indispensabile per gli uffici Tributi, in considerazione della grande banca dati a disposizione, 
con accesso gratuito per i Comuni associati; 

• L'A.N.U.T.E.L., con decorrenza 1.1.2009, ha stabilito la quota associativa di tipo A di 
€230,00 per i Comuni con fascia di popolazione da 5.000 e fino a 20.000 abitanti; 

Ritenuto necessario aderire all'Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali 
(A.N.U.T.E.L.) che sarà di supporto alla gestione dell'ufficio tributi e alla formazione del personale 
preposto dell'ufficio Tributi; 
 



PROPONE 
 

1. di aderire all'Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.) con la quota di 
€230.00 di Tipo A;  

2. di incaricare il responsabile dell'Area economico sociale a provvedere all'assunzione del relativo 
impegno di spesa per il pagamento della quota associativa pari a € 230,00 relativa all'anno 2009 e 
agli esercizi finanziari successivi, senza l'adozione di altri atti deliberativi, anche qualora l'importo 
risulti aggiornato nella misura e nei termini che verranno stabiliti dall'Associazione ai sensi dello 
statuto; 

3. si impegna ad assolvere all'obbligo di detti pagamenti, finché non cesserà di appartenere 
all'A.N.U.T.E.L., per dimissioni volontarie, presentate per iscritto nei termini stabiliti dall'art.6 
dello Statuto e come successivamente previsto anche dal T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali D.Lgvo. n.267 del 18.8.2000 art.270 comma 3, ove è previsto che gli Enti associati hanno diritto di 
recedere dalle associazioni entro il 31 ottobre di ogni anno; 

4. di inviare copia della presente alla sede Nazionale dell'Associazione sita in GASPERINA (CZ), Strada 
Provinciale Madonna dei Termini - 88060; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

1. di aderire all'Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.) con la quota di 
€230.00 di Tipo A;  

2. di incaricare il responsabile dell'Area economico sociale a provvedere all'assunzione del relativo 
impegno di spesa per il pagamento della quota associativa pari a € 230,00 relativa all'anno 2009 e 
agli esercizi finanziari successivi, senza l'adozione di altri atti deliberativi, anche qualora l'importo 
risulti aggiornato nella misura e nei termini che verranno stabiliti dall'Associazione ai sensi dello 
statuto; 

3. si impegna ad assolvere all'obbligo di detti pagamenti, finché non cesserà di appartenere 
all'A.N.U.T.E.L., per dimissioni volontarie, presentate per iscritto nei termini stabiliti dall'art.6 
dello Statuto e come successivamente previsto anche dal T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali D.Lgvo. n.267 del 18.8.2000 art.270 comma 3, ove è previsto che gli Enti associati hanno diritto di 
recedere dalle associazioni entro il 31 ottobre di ogni anno; 

4. di inviare copia della presente alla sede Nazionale dell'Associazione sita in GASPERINA (CZ), Strada 
Provinciale Madonna dei Termini – 88060. 

 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to SERRELI                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 05.01.2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 05.01.2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


